PAGE

[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  02.02.2015
	                                      №  43

	О внесении изменений в постановление администрации                       Варнавинского муниципального района от 13 сентября 2013 года № 595

    В целях приведения в соответствие с законодательством Нижегородской области администрация Варнавинского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:
    1. Внести в постановление администрации Варнавинского муниципального района от 13 сентября 2013 года № 595 «О порядке формирования списка граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара» (далее – Постановление) следующие изменения:

    1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции:
    «О порядке формирования списка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий»;
    1.2. Подпункт 1.1. пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:
   «1.1. Порядок формирования списка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий»;
    1.3. Порядок формирования списка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
    1.4. Подпункт 1.2. пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

   «1.2. Состав комиссии по включению в список граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий (далее – Комиссия)»;

    1.5. Приложение № 2 к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
    1.6. Приложение № 3 к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
    2. Сектору информационного обеспечения администрации района (Копусова В.Л.) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте Варнавинского муниципального района.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

Приложение 1

к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

от 02.02.2015 г. № 43

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКА ГРАЖДАН, УТРАТИВШИХ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА, КОТОРЫМ БУДУТ ПРЕДОСТАВЛЕНЫ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ, ПЛАНИРУЕМЫЕ К ПРИОБРЕТЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ
(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования списка граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий (далее - Список), а также определяет перечень документов, необходимых для включения в Список.

2. В Список включаются граждане, состоящие на регистрационном учете по месту жительства в Варнавинском районе Нижегородской области, являющиеся собственниками жилых помещений или нанимателями жилых помещений на условиях договоров социального найма жилых помещений, утратившие такие помещения в результате пожара, при этом:

       1) возникновение пожара произошло не по вине гражданина и (или) члена его семьи;
       2) гражданин и члены его семьи состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара и прошли перерегистрацию в соответствии со ст.12 Закона Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 179-З «О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».
       3. Для включения в Список гражданин представляет секретарю Комиссии заявление (по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку).

Одновременно с заявлением гражданин представляет следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность гражданина, а также личность каждого члена его семьи, указанного в заявлении в качестве члена его семьи, а также документов, подтверждающих их родственные отношения;

2) справка о причине пожара, выданная уполномоченным  органом по месту нахождения сгоревшего жилого помещения;
3) решение о принятие на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

4) копии документа, подтверждающего право собственности гражданина на утраченное в результате пожара жилое помещение, либо копии выписки из похозяйственной книги, либо копии договора социального найма.
3.1. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

копии документа, подтверждающего наличие (отсутствие) в собственности гражданина жилого помещения, выданного управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области в течение месяца до дня подачи заявления гражданина (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним).

4. Секретарь комиссии в течение трех дней со дня обращения гражданина с заявлением осуществляет регистрацию заявления и представляемых к нему документов. В том случае, если к заявлению прилагаются не все необходимые документы, заявление не принимается и не регистрируется.

5. В течение трех рабочих дней с момента регистрации заявление и прилагаемые к нему документы передаются в комиссию по включению в Список.

Комиссия в течение 20 дней принимает решение в виде рекомендации о включении граждан в Список или об отказе во включении граждан в Список.

6. Администрация района на основании представленных решения Комиссии и заявления с прилагаемыми документами в течение 30 дней со дня регистрации заявления и приложенных к нему документов принимает решение о включении граждан в Список в форме постановления либо об отказе во включении граждан в Список в форме письменного уведомления с указанием причин отказа.

7. Основаниями для отказа во включении гражданина в Список являются:

- несоответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка;

- непредставление или неполное представление документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

       8. Список формируется по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
9. Предоставление по договорам социального найма жилых помещений, приобретаемых в муниципальную собственность за счет субсидий, гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, осуществляется в порядке очередности исходя из даты постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях в связи с утратой жилых помещений в результате пожара.
10. Перед принятием решения о предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма администрация района                 проверяет  основания граждан состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях в связи с утратой жилых помещений в результате пожара в соответствии со ст. 12.1 Закона Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 179-З «О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».

      Приложение 1

к порядку формирования списка граждан,  утративших жилые               помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых                                        по договорам социального найма, в связи с утратой жилых                           помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий
Главе администрации Варнавинского

                                                        муниципального района

                                        ___________________________________

                                        от ________________________________

                                                (фамилия, имя, отчество)

                                        ___________________________________

                                        (документ, удостоверяющий личность)

                                        Серия _________ Номер _____________

                                        Кем выдан _________________________

                                        ___________________________________

                                        Дата выдачи _______________________

                                        ___________________________________

                                        почтовый адрес, по которому должен

                                               быть направлен ответ

                                 Заявление

   Прошу  Вас  включить  меня  в  список  граждан, утративших жилые помещения
в результате  пожара,  состоящих  на  учете  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий, т.к. я утратил жилое помещение в результате пожара, расположенное по адресу:___________________________________________
___________________________________________________________________________
   Члены семьи:

1. ________________________________________________________________________

                  (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность __________, серия ____ номер ___________,

выдан ____________________________________________________________________,

"__" ______________ ____ г.

2. ________________________________________________________________________

                  (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность __________, серия ____ номер ___________,

выдан ____________________________________________________________________,

"__" ______________ ____ г.

    К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ________________________________________________________________________

                (наименование документа, реквизиты документа)

2. ________________________________________________________________________

                (наименование документа, реквизиты документа)

3. ________________________________________________________________________

                (наименование документа, реквизиты документа)

4. ________________________________________________________________________

                (наименование документа, реквизиты документа)

"__" __________ 20   г. _____________ _____________________________________

                          (подпись)           (расшифровка подписи)

Приложение 2
к порядку формирования списка граждан,  утративших жилые               помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых                                        по договорам социального найма, в связи с утратой жилых                           помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий
Список граждан,

утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений
в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий
по Варнавинскому муниципальному району Нижегородской области
	N

п/п
	  Ф.И.О.

гражданина
	Количество

членов

семьи

(человек)
	 Паспортные данные
	   Реквизиты

  документа,

подтверждающего право на утраченное в результате

пожара жилое

  помещение
	Дата постановки на учет

нуждающихся в жилых помещениях

в органе

   местного

самоуправления

	Серия

номер
	 Кем

выдан
	 Дата

выдачи

Глава администрации Варнавинского

муниципального района                       _____________________ (Ф.И.О.)

Приложение 2

к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

от 02.02.2015 г. № 43

Состав комиссии по включению в список граждан,

утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой
жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий
Фролов А.Г. – заместитель главы администрации, председатель комиссии;

Копылова И.В. – директор ГКУ НО «Управление социальной защиты

                             населения Варнавинского района», заместитель

                             председателя комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:

Недождий Н.Н. –        начальник управления капитального строительства и

                                     коммунального хозяйства администрации;

Серебрякова Н.В. –    начальник финансового управления администрации;

Масляков А.О. –        заведующий сектором правового обеспечения

                                    администрации;

Туманов А.К. –          главный специалист по жилищной политике

                                    администрации;

Сидоренков А.А. –    начальник ОНД по Варнавинскому району

                                    (по согласованию);

Главы   администраций   соответствующих   муниципальных   образований   (по согласованию)
Приложение 3

к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

от 02.02.2015 г. № 43
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ В СПИСОК ГРАЖДАН, УТРАТИВШИХ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА, КОТОРЫМ БУДУТ ПРЕДОСТАВЛЕНЫ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ, ПЛАНИРУЕМЫЕ К ПРИОБРЕТЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ
(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия создается постановлением администрации Варнавинского муниципального района и является постоянно действующей.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, Варнавинского муниципального района, Порядком предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 21 февраля 2013 года № 101, а также настоящим Положением.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия:

а) рассматривает представленные заявителем документы по включению в список граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в связи с утратой жилых помещений в результате пожара, которым будут предоставлены по договорам социального найма жилые помещения, планируемые к приобретению в муниципальную собственность за счет субсидий (далее – Список);

б) выносит мотивированное решение о включении (отказе во включении) гражданина в Список.

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, организует работу Комиссии.

3.2. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания проводит заместитель председателя Комиссии.

3.3. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 от общего числа ее членов.
3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии открытым голосованием, при равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.5. Итоги работы Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и секретарем Комиссии. Решение Комиссии носит рекомендательный характер.

3.6. В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии:

а) самостоятельно запрашивает документы в порядке межведомственного взаимодействия в случае непредставления заявителем необходимых документов, которые могут быть получены в результате межведомственного взаимодействия;

б) со дня принятия решения Комиссии о включении (об отказе во включении) гражданина в Список подготавливает и направляет в  администрацию района указанное решение;

в) в течение трех рабочих дней со дня принятия администрацией Варнавинского муниципального района решения о включении граждан в Список либо об отказе во включении граждан в Список, но не позднее 30 дней со дня регистрации заявления о включении в Список уведомляет граждан в письменной форме о включении граждан в Список либо об отказе во включении граждан в Список с указанием причин соответствующего отказа.

_1018177206